⁶³⁵ B. CASEAU, «Rire des dieux», *La dérision au Moyen Âge. De la pratique sociale au rituel politique*, E. CROUZET-PAVAN – J. VERGER (éd.), Paris, 2007, p. 117–141.

⁶³⁶ «Εὐτραπείας ἀπάσης ἀπέχεσθαι προσήκει. Πολλὰ γὰρ συμβαίνει τοὺς περὶ τὰ τοιαῦτα ἀσχολουμένους τοῦ ὀρθοῦ λόγου διαμαρτάνειν, τῆς ψυχῆς πρὸς γελοιασμὸν διαχεομένης, καὶ τὸ τῆς φρονήσεως σύννου καὶ πεπυκνωμένον καταλούσης. Πολλάκις δὲ τὸ κακὸν ὁδῶ βαδίζον καὶ εἰς αἰσχρολογίαν καὶ ἀτοπίαν τὴν ἐσχάτην κατέλυσεν, ὡς μὴ συμβαίνειν κατὰ ταυτὸν ψυχῆς νῆψιν καὶ εὐτραπείας διάχυσιν. Εἰ δέ που καὶ δέοι, ὥστε μικρὸν ὑπανεῖναι τὸ σκυθρωπὸν, διὰ τῶν λόγων φαιδρύνεσθαι, ἔστω ὁ λόγος ὑμῶν χάριτος γέμων πνευματικῆς, καὶ τῷ εὐαγγελικῷ ἄλατι ἠρτυμένος, ἵνα τῆς ἐνδοθεν σοφῆς οἰκονομίας τὴν εὐωδίαν ἐπιφέρηται, καὶ διπλῶς εὐφραίνει τὸν ἀκροατὴν, τῇ τε ἀνέσει τῇ τε τῆς συνέσεως χάριτι.», BASILE DE CÉSARÉE, *Constitutiones asceticæ*, ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΒ'. Ὅτι οὐ χρὴ πρὸς εὐτραπείαν βλέπειν τὸν ἀσκητὴν, PG 31, col. 1376.

⁶³⁷ BASILE DE CÉSARÉE, *Regulæ Fusiis Tractatæ*, PG XXXI, p. 961–965. (Voir Appendice, texte 3). Cf. ODB, «Laughter»; L. GARLAND, «Street-life in Constantinople: Women and the Carnivalesque», *Byzantine Women. Varieties of Experience (AD 800 – 1200)*, L. GARLAND (éd.), Londres, 2006, p. 163 – 164.

⁶³⁸ Dans le passage de Basile qu'on vient de citer : «ἐγκαγχάζειν δὲ τῇ φωνῇ, καὶ ἀναβράζεσθαι ἀπροαιρέτως τὸ σῶμα, οὐ τοῦ κατεσταλμένου τὴν ψυχὴν». (Voir Appendice, texte 3).

⁶³⁹ «Le rire est un phénomène qui s'exprime dans le corps et à travers le corps; or, chose stupéfiante, une grande partie des auteurs qui se sont occupés du rire, historiens, historiens de la littérature, ou même philosophes :

De surcroît, il est particulièrement intéressant que dans la pensée de la plupart des Pères de l'Église le rire est toujours relié, de manière inverse mais analogue, à l'impassibilité et à l'humilité. Ils nous disent toujours qu'un homme riant n'est plus impassible ; qu'un tel homme n'est plus humble. Il paraît donc qu'ils nous disent que le rire est la caractéristique des hommes excités, arrogants et ambitieux. Certes, on peut comprendre la liaison entre le rire et l'excitation, le réveil des passions, mais quel est le rapport entre le rire et l'arrogance ou l'ambition ? Écoutons Jean Cassien :

« Humilitas vero his indiciis conprobatur : primo si mortificatas in sese omnes habeat voluntates, secundo si non solum suorum actuum, verum etiam cogitationum nihil suum celaverit seniorem, tertio si nihil suae discretioni, sed iudicio eius universa committat ac monita eius sitiens ac libenter auscultet, quarto si in omnibus servet oboedientiae mansuetudinem patientiaesque constantiam, quinto si non solum iniuriam inferat nulli, sed ne ab alio quidem sibimet inrogatam doleat atque tristetur, riant sexton si nihil agat, nihil praesumat, quod non vel communis regula vel maiorum cohortantur exempla, septimo si omni vilitate contentus sit et ad omnia se quae sibi praebentur velut operarium malum iudicavit indignum, octavo si semet ipsum cunctis inferiorem non superficie pronuntiet labiorum, sed intimo cordis credit affectu, nono si linguam cohibeat vel non sit clamorosus in voce, decimo si non sit facilis ac promptus in risu. » (Jean Cassien, *Institutions Cénobitiques*, IV, 39, 2)⁶⁴⁰.